^d Germ., Turon. et pler. Norm., *impetu immoder-*
atiore. Ita quoque vet. Ed.

^e Gilot., Vatic., Gussanv., post Ms. Germ., *usque*
ad odiosa verba, et turpitudinem. Lectionem nostram
exhibent Turon., Corb. Germ. Norm., Laud., Val.
Cl. et vet. Ed.

causis Dei; ^a illi vero per causas Dei intentioni deserviunt sanctorum, ^b quia inter ipsa quoque quae se agere sancta opera ostendunt, non conversionem **1008** quaerunt hominum, sed auras favorum.

25. Igitur dum quosdam non despectae conversationis viros irasunde vel simie defendere terrena conspicimus, debemus hoc in illis per charitatem reprehendere, nec tamen eos reprehendendo ^c desperare, quia plerumque uni eisdemque homini et insunt quaedam iudicabilia quae apparent, et magna quae latent. In nobis autem saepe magna in facie prodeunt, et nonnunquam quae reprehendenda sunt occultantur. Hinc ergo ^d humilianda est nostrae mentis elatio, quod et illorum infirma sunt publica, et nostra secreta; et rursus fortia illorum secreta sunt, et in publico nostra vulgantur. Quos ergo de aperta infirmitate reprehendimus, superest ut de occultae fortitudinis assumptione veneremur; et si de aperta se infirmitate nostra mens elevat, occulta sua infirma considerans, sese in humilitate premat. Saepe enim nonnulli multis praeceptis obsequuntur, et quaedam pauca praetereant, et nos multa praetermittimus cum pauca servamus. Unde fit plerumque ut quia quod servare nos novimus, hoc praeterire alios videmus, fitico nostra se in elatione mens elevet, obliviscens quam multa praetereant, cum valde sint pauca quae servat. Necessae est igitur ut in quibus alios reprehendimus, elationem sollicitae nostrae cogitationis inclinamus, quia si sublimiorem se caeteris noster animus conspiciat, quasi in praecipitia singularitatis ductus, ^e non pejus ruit. Sed cur hypocrita caelestia lucra deserens terrenis elaborat, sub struthionis adhaec nomine subjungit, dicens:

CAPUT XIV [Rec. IX].

Vnas. 17. *Privavit eam Deus sapientia, nec dedit illi intelligentiam.*

26. *Deus obdurat eor, non quia duritiam confert, sed quia exigentibus peccatis, non emollit.* — Quamvis aliud sit privare, aliud non dare, hoc tamen repetit subdendo, *Non dedit, quod praemisit, Privavit.* Ac si diceret: ^f Quod dixi, *Privavit*, non injuste sapientiam abstulit, sed iuste non dedit. Unde et Pharaonis rex Dominus obdurasse describitur, non quod ipse duritiam contulit, sed quod, exigentibus ejus meritis, nulla illud deciper infusi ^g timoris sensibilitate molliuit. Sed nunc hypocrita (*Exod. vii, 5*), quod sanctum se simulat, quod sub imagine boni operis occultat, sanctae Ecclesiae pace premitur, et ideo ante nostras oculos religionis visione vestitur. Si qua vero tentatio fidei erumpat, statim lupi mens rabida habitu

Male in duob. Germ. et in recent. Editis, *illi vero pro causis Dei.* Emendavimus ex Mss. Norm., *Vindoc., Laud., etc.*, necnon ex vet. Ed.

^b In *Vindoc., Laud., Val. Cl.*, *quia in ipsis quoque.* Duo Germ., *in ipsa.*

^c *Vindoc., Pratel.* ac pler. Norm., *despicere.*

^d *Vindoc. et Norm., reprehendenda est.*

^e *Turon., Vindoc., Norm., heu pejus.*

^f *Corrupte in Ms. Corb. Germ. et in omnibus fere Ed., quod dixit.* Mendum hoc in Edit. Basil. 1514 inventio in caeteris postea retentum. Edit. Paris. 1495

A se ovinae pellis expoliat; quantumque contra bonos saeviat, persequens demonstrat. Unde et recte subditur:

CAPUT XV.

Vnas. 18. — *Cum tempus fuerit, in altum alas erigit; deridet equitem et ascensorem ejus.*

27. *Hypocrita non solum sanctos deridet, sed Deum ipsum.* — Quid enim alas hujus struthionis accipimus, nisi pressas hoc tempore quasi complicitas hypocrity cogitationes? Quas cum tempus fuerit, in altum elevat? quia opportunitate compta, eas superbiendo manifestat. Alas in altum erigere est per effrenatam superbiam cogitationes aperire. Nunc autem quia sanctum se simulat, quia in semetipso stringit quae cogitat, quasi alas in corpore **1009** per humilitatem plicat. [Vet. XII.] Notandum vero est quod non ait: *Deridet equum et ascensorem, sed equitem et ascensorem ejus.* Equus quippe est unicuique sanctae animae corpus suum, quod videlicet novit et ab illicitis continentiae freno restringere, et rursus charitatis impulsu in exercitationis huius operis relaxare. Equitis ergo nomine anima sancti viri exprimitur, quae iumentum corporis bene subditum regit. Unde et Joannes apostolus in Apocalypsi Dominum contemplatus ait: *Et exercitus qui sunt in caelo, sequuntur eum in equis albis (Apos. xix, 14).* Multitudinem quippe sanctorum ^b qui in hoc martyrii bello sudaverat, recte exercitum vocat: qui ideo in equis albis sedere referuntur, quia mirum eorum corpora et luce justitiae et castitatis candore claruerunt. Deridet ergo hypocrita equitem, quia cum ipse in aperto iniquitatis eruperit, electorum despicit sanctitatem, et elatus fatuus appellat, quos, pace pressus fidei, callida arte simulabat. Quis vero altus hujus ascensor est equitis, nisi omnipotens Deus, qui et ea quae non erant praevidens condidit, et ea quae sunt possidens regit? Ascendit quippe equitem, quia iusti uniuscujusque viri animum possidet, sua bene membra possidentem. Huic ergo hypocrity deridere equitem est sanctos despiciere; deridere vero ascensorem equitis est prostrare usque ad injuriam creatoris.

28. *In lapsibus a minimo incipitur, et ad graviora pervenitur. Multos malos occultos Ecclesia tolerat. Cur in Ecclesia mali bonis immisti. Rhinocerotis aut unicornis nomine judaicus populus intelligendus. Rhinoceros qua arte mitigetur.* — Quia enim in unoquoque lapsu a minimis semper incipitur, et succrescentibus defectibus ad graviora pervenitur, recte hypocrity hujus iniquitas per supposita detrimenta ^c dic-

cum Mss. habet optime: *quod dixi.* Reliqua quae obscuritate laborant sic intellige: quod dixi, *privavit*, non eo sensu capiendum, quod Deus sapientiam abstulerit (id enim iuste non feret), sed quod sapientiam non dedit. In Mss. Pratel, Utic., Corb., Germ. *Vindoc.*, legitur: *non iuste sapientiam abstulit.* Quod etiam optimo sensu potest ita intelligi: non dico Deum iuste abstulisse sapientiam, sed iuste denegasse.

^d *Norm. et Vindoc., muneris.*

^e *Longip., quae in hoc mundo, martyrii bello.*

^f *Laud., distringitur.*

linguitur, ut dicatur prius bonum se quod non sit ostendere, postmodum vero bonos aperte despicere, ad extremum quoque atque ad injuriam conditoris exilire. Nunquam quippe illic anima que ceciderit jacet, quia voluntarie semel lapsa, et ad pejora pondere suae iniquitatis impellitur, ut in profundum corrueat, semper adhuc profundius obruatur. Est ergo hypocrita, et nunc suas laudes appetat; postmodum vitam proximorum premet, et quandoque se in irrisione sui conditoris exerceat, ut quo elatiora semper excogitat, eo se supplicij atrocioribus immergat. O quam multos tales nunc sancta Ecclesia tolerat, quos cum tempus eruperit, tentatio aperta manifestat. Qui voluntates suas, quia contra eam modo non exerunt, quasi complicatas interim alas cogitationum presumunt. Quia enim a bonis malisque hac vita communiter ducitur, nunc Ecclesia ex utrorumque numero visibiliter congregatur, sed Deo invisibiliter judicante discernitur, atque in exitu suo a reproborum societate separatur. Modo vero esse in ea nec boni sine malis, nec mali sine bonis possunt. Hoc enim tempore conjuncta utraque pars sibi necessario congruit, ut et mali mutantur per exempla honorum, et boni purgantur per tentamenta malorum. Atque ideo Dominus postquam sub struthionis specie multa de hypocritarum reprobatione intulit, mox ad electorum sortem verba convertit, ut qui in illis audierant quod fugientes tolerent, in istis audiant quod imitantes ament. Sequitur [Eccl. X]. *Nunquid prebebis equo fortitudinem, aut circumdabis collo ejus hinnitum?*

29. Sed fortasse prius quam hujus equi fortitudinem **1010** hinnitumque disseramus, ab aliquibus quaeritur ut aliter etiam moralitate postposita, et rhinocerotis virtus, et struthionis hujus fatuitas exponatur. Manua quippe est verbum Dei, et quicquid bene voluntas suscipientis appetit, hoc profecto in ore comedentis sapit. (Exod. xvi). Terra est verbum Dei, quam quanto labor iniquitatis exigit, tanto largius fructum reddit. Debet ergo intellectus sacri eloquii multiplici inquisitione ventilari, quia et terra, quae saepius fraudo vertitur, ad frugem uberius astat. Quae igitur et aliter de rhinocerothe ac struthione septimus, sub brevitate perstringimus, quia ad ea quae obligatoria sunt, enodanda properamus [Vet. XIII]. Rhinoceros iste, qui etiam monoceros in Graecis exemplaribus nominatur, tantae se fortitudinis dicitur, ut nulla venantium virtute capiatur; sed sicut hi asserunt, qui describendis naturis animalium laboriosa investigatione sudaverunt, virgo ei puella proponitur, quae ad se venienti sinum aperit, in quo ille omni ferocitate postposito caput deponit, sicque ab eis a quibus capi quaeritur, repente velut inermis [Al., enervus] invenitur. Buxei quoque coloris esse describitur, qui etiam cum ele-